ce ii am Intre cetitorii
„Tribunei", precum şi faţă de publicul nostru
românesc in general, care din depărtare nu
poate cunoaşte starea afacerilor noastre de
pe aici, mă ţin dator, şi rog onor. redac(iune
să binevoiască a da publicităţei următoarele
mele desluşiri şi respective declarări:

La 16/28 August 1892 am fost Introdus
in oficiul ce-’l provăd, şi trebue să mărturi
sesc, că prea surprins am rămas de neobosita
activitate ce a des voltat-o chiar şi mult inte
resatul Fabricean, care încă a fost părtaş, ba
chiar preşedinte la o comisiune instituită anume
pentru afacerea de despărţire ierarchică a Ro
mânilor dela biserica sf.